
   ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ 
ΤΑΑΑΑ/300467/18660/18111/2096/412 

Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων για αρχαι-
ολογικούς σκοπούς πέριξ του Τύμβου Καστά Δή-
μου Αμφίπολης Π.Ε. Σερρών. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Το άρθρο 18 του ν. 3028/2002 «Για την προστασία 

των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρο-
νομιάς» (Α΄ 153).

2) Το άρθρο 1 του ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκα-
στικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων» (Α’ 17), όπως αυτό 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 168 του ν. 4512/2018 
«Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Με-
ταρρυθμίσεων του Προγράμματος Οικονομικής Προ-
σαρμογής και άλλες διατάξεις» (Α΄ 5).

3) Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 
135) και ειδικότερα τα άρθρα 109 και 118α.

4) Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

5) Το άρθρο 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού…» (Α΄ 114).

6) Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού» (Α΄ 7).

7) Την υπ’ αρ. 22/14.6.2016 γνωμοδότηση του Κεντρι-
κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

8) Την από 23.4.2020 βεβαίωση πίστωσης του Ταμείου 
Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων.

9) Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥAΤΠ/ΤΑΑΑΑ/Φ28/ 
412428/25622/3255/862/30.7.2019 ανακοίνωση, η 
οποία τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Αμ-
φίπολης (αποδεικτικό τοιχοκόλλησης 6619/26.8.2019) 
και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα «Η Πρόοδος» με ΑΦ. 
21144/8.8.2019.

10) Το υπ’ αρ. 14478/4.9.2019 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Δασών Σερρών με συνημμένη γνωμοδότηση.

11) Το υπ’ αρ. 15691/19.9.2019 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. Σερρών.

12) Το με Α/Α 3592 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμα-
κας 1:1000), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα 
της ΔΑΣΚ αρμοδίως θεωρημένο.

13) Το γεγονός ότι η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρε-
τεί αρχαιολογικούς σκοπούς, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε για αρχαιολογικούς σκοπούς και ει-
δικότερα για λόγους προστασίας του Τύμβου Καστά 
και του άμεσου περιβάλλοντός του, την αναγκαστική 
απαλλοτρίωση ακινήτων συνολικής έκτασης 52.073,01 
τ.μ. πέριξ του Τύμβου Καστά στην Αμφίπολη Σερρών, 
όπως αυτά απεικονίζονται με τα στοιχεία: Ε130Α+
Ε130Χ+Ε130Δ+Ε131Α+Ε131Β+Ε131Δ+Ε132Α+Ε132Γ+
Ε132Ε+Ε132Δ+Ε133+Ε150Α+Ε150Β+Ε150Δ+Ε151+Ε152+
Ε153+Ε154+Ε169+Ε326+Ε327+Ε328+Ε329+Ε330Α+
Ε330Δ1+Ε330Δ2+Ε332Α+Ε332Β στο με Α/Α 3592 κτημα-
τολογικό διάγραμμα (κλίμακας 1:1000), μετά του επ’ αυτού 
κτηματολογικού πίνακα, της Διεύθυνσης Αποτυπώσεων 
και Συντήρησης Κτηρίων (ΔΑΣΚ) του Ταμείου Αρχαιο-
λογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων, θεωρημένο στις 
18.2.2019 από τον Προϊστάμενο της προαναφερόμενης 
Διεύθυνσης.

Β. Τα ανωτέρω ακίνητα ανήκουν κατά φερόμενη κυριό-
τητα στους Σίμου Κων/νο του Χριστόδουλου, Ντρούβου 
Ιωάννα του Δημητρίου, Δημασή Γεώργιο του Αθανασίου, 
Δημασή Θεοδώρα του Μαργαρίτη, Δημασή Σουλτάνα 
του Μαργαρίτη, Λώλα Παναγιώτα του Χριστόδουλου, 
Γιάννακα Ελευθερία του Φραγκή, Βάσσιο Γεώργιο του 
Χριστόδουλου, Σίμου Ελένη του Νικολάου, Σίμου Ανα-
στασία του Ιωάννη, Σίμου Αθανάσιο του Ιωάννη, Σίμου 
Άννα του Ιωάννη, Χατζηνικολάου Δημήτριο του Κυπα-
ρίσση, Ζαπαντζή Ευάγγελο του Χριστόδουλου, Μητα-
κίδη Αθανάσιο του Κυριάκου, Αρβανιτίδη Κατίνα του 
Φλωρή, Ζαπαντζή Αφένδρα του Νικολάου και Κούτρα 
Άγγελο του Γεωργίου.

Γ. Επί της ανωτέρω έκτασης των 52.073,01 τ.μ., η Διεύ-
θυνση Δασών της Π.Ε. Σερρών προβάλλει δικαιώματα για 
τα τμήματα ακινήτων με στοιχεία: Ε130Χ+Ε130Δ+Ε131
Δ+Ε132Δ+Ε150Δ+Ε330Δ1+Ε330Δ2, εμβαδού 3.476,31 
τ.μ., όπως αυτά απεικονίζονται στο ανωτέρω κτηματο-
λογικό διάγραμμα.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιουνίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 332

3323

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.06.17 21:43:35
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3324 Τεύχος Δ’ 332/17.06.2020

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-

μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και η 

δαπάνη βαρύνει το Ταμείο Αρχαιολογικών Πόρων και 

Απαλλοτριώσεων (ΚΑΕ 971951).

Δ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 

δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 17 Ιουνίου 2020

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003321706200002*


